
Pagalvota 
apie viską
Dar viena gerumo akcija: Bostono ir jo apylinkių lietuviai
buvo ,,aplankyti” Šv. Petro lietuvių parapijos suorgani-
zuotais lauknešėliais, kuriuose – ir mielos širdžiai
smulkmenos, ir praktiškos dovanos, ir lietuviški ska-
nėstai.                                                               – 4 psl. 

Pasaulio Lietuvių Bendruomenės (PLB)
Viešųjų ryšių komisijos pirmininkas Vai-
das Matulaitis PLB valdybos naujienlaiš-

kyje kreipiasi į viso pasaulio lietuvius, kvies-
damas padėti Lietuvai. „COVID-19 pandemijai
kaustant pasaulį, mažai kas abejoja, kad Lie-
tuvos laukia sunkmetis. Stebuklingos lazdelės
neturime, tačiau pasekmes sušvelninti galime.
Kiekvienas iš mūsų turime draugų, kaimynų,
bendradarbių ir šeimos narių. Pakvieskime
juos į Lietuvą. Šią vasarą, šiais metais, dabar. Pir-
mas žingsnis – atkreipti dėmesį į Lietuvą, šalį,
kurią verta aplankyti,” – sako jis, ragindamas
mus visus tapti aktyviais Lietuvos ambasado-
riais.

Sudominti galime daug kuo – pvz.,
Plaktukų muziejumi, kuris jau dvejus
metus veikia Vilkaviškio rajone, Degu-
čių kaime. Pernai šį privatų muziejų ap-
lankė daugiau kaip tūkstantis žmonių.

– 10 psl.

PERIODICALS

N
EW

SP
A
PE

R�
-�D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y

-�D
at
e�
M
ai
le
d�

06
-0

8-
20

20

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
ANTRADIENIS–TUESDAY, BIRŽELIO – JUNE 9 2020 • Vol. CXI NR. 68 Kaina 1.50 dol.

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Pakviesk draugą į Lietuvą

Riaušės aprimo, taikūs protestai tęsiasi
Aršūs, naikinantys, liepsnų ir plė-
šikavimų lydimi protestai Amerikos
miestuose aprimo, liko tik taikios
daugiatūkstantinės antirasistinės
demonstracijos. Dabar, tikintis,
kad griaunančios riaušės nebe-
pasikartos, jau lengviau klausytis
ir girdėti demonstrantų balsą.

Apie savaitgalio įvykius
– 2 psl. 



vaizduoti, kokiomis apsukomis dirbs paštai epide-
mijos akivaizdoje. Pasaulio lietuvių balsai VRK pa-
sieks turbūt, ironizuojant, per kitus rinkimus. 

Artėjantys Seimo rinkimai –
galimybė ištestuoti el. balsavimą 

Norisi klausti, ką tokios situacijos akivaizdoje
daro Užsienio reikalų ministerija? Galbūt reikia
pradėti diskusijas apie „testinę“ internetinio balsa-
vimo versiją – išbandant techniką būtent Pasaulio lie-
tuvių apygardoje? Apskritai, kokie žingsniai šiuo metu
daromi, kad kuo daugiau pasaulio lietuvių dalyvau-
tų rinkimuose? Prisiminus pilietybės išsaugojimo re-
ferendumą žinome, jog aktyvumą jame didžiąja dalimi
užtikrino bendruomenės – aktyvios, negailėjusios nei
laiko, nei jėgų, kad paskatintų kuo daugiau lietuvių
dalyvauti. Puikiai prisimename, kad Vyriausybės
veiksmai buvo pradinukiški – pavėluota kampanija,
per mažas finansavimas ir daug kitų trūkumų. Dabar,
artėjant Seimo rinkimams, situacija kartojasi. URM
skiria daug lėšų viešiesiems ryšiams, tačiau rezultatai
neblizga. Į Lietuvos politiką įsitraukia daugiausia ak-
tyvūs užsienio lietuviai, kurie jau veikia bendruo-
menėse. O kiek yra tokių, kurie jaučiasi nereikalin-
gi savo valstybei, kurių nepasiekia reikalinga infor-
macija ir rinkimuose dalyvauti jie net nesiruošia? In-
ternetinis balsavimas – viena geriausių priemonių
tam spręsti ir sudaryti patogesnes sąlygas visiems Lie-
tuvos piliečiams rinkti valdžią. Tai nėra naujovė – bal-
savimas internetu visuose rinkimuose jau įteisintas
Estijoje, iš dalies įteisintas Prancūzijoje, Šveicarijo-
je, Australijoje, Kanadoje ir JAV. Parengiamuosius dar-
bus arba bandomuosius projektus įgyvendina dar apie
50 valstybių. 

Politinės valios dėl
el. balsavimo trūkumas 

Valstiečiai nuo 2016-ųjų vis kalba apie interne-
tinį balsavimą, tačiau politinės valios priimti ati-
tinkamus sprendimus taip ir pritrūko. Dar juokin-
giau atrodo koalicijos partneriai socialdarbiečiai. Dvi
kadencijas valdžioje buvę bebrai sprendimo projektą
dėl elektroninio balsavimo įregistravo tik dabar, iki
rinkimų likus vos keliems mėnesiams. VRK ko-
mentuoja, jog laikotarpis įgyvendinti tokiam dide-
liam projektui per trumpas. Nepakaks laiko pra-
testuoti sistemas, užtikrinti saugumą bei tinkamai
informuoti visuomenę apie tokią alternatyvą. Tačiau
dėl trūkumų turinčio projekto iš esmės atsisakyti pa-
čios idėjos tikrai negalime. Ką turime daryti? Priim-
ti atitinkamas pataisas bei įteisinti balsavimą in-
ternetu,  pradedant nuo 2023-iųjų savivaldos rinki-
mų. Kartu su tuo – parengti išsamią strategiją ir nuo-
sekliai  ją  įgyvendinti.  Pamažu  pratinti visuome-
nę prie internetinio balsavimo idėjos, šviesti, atlik-
ti visus  reikalingus  testus,  tobulinti sistemas bei
užkirsti  kelią galimoms geopolitinėms grėsmėms.
Internetinis  balsavimas  iki  šiol  nebuvo priorite-
tas, todėl šiandien ir esame aklavietėje, kai valsty-
bė  nėra  pasirengusi  šiai  naujovei. Pagaliau pri-
imkime reikalingus sprendimus, sutelkime eksper -
tus ir įrodykime  savo  diasporai, o kartu ir visiems
Lietuvos piliečiams, kad  rinkimų  prieinamumas  ir
lygių   sąlygų balsuoti užtikrinimas visiems yra vals-
tybės prioritetas.

Delfi.lt

Andrius Bagdonas – Liberalų sąjūdžio pirmininkės pava-
duotojas, Neringos savivaldybės tarybos opozicijos vadovas.

ANDRIUS BAGDONAS 

Ateinančiuose�Seimo�rinkimuose�pasaulio�lietuviai�pir-
mąkart�galės�balsuoti�jiems�skirtoje�apygardoje.�Pi-
lietybės�išsaugojimo�referendumas�įrodė,�kad�mūsų

diaspora�gali�mobilizuotis�ir�aktyviai�dalyvauti�rinkimuose,
tačiau�koronaviruso�sukelta�krizė�atnešė�naujų�iššūkių.�To-
dėl� į� Seimo� darbotvarkę� grįžęs� internetinio� balsavimo
klausimas�tampa�kaip�niekad�aktualus.�

Koronavirusas – galima kliūtis sėkmingam
tautiečių užsienyje balsavimui

Turime suvokti, kad nors Lietuva suvaldė ko-
ronaviruso krizę, tačiau daugelyje pasaulio valsty-
bių, kuriose gyvena mūsų išeiviai, situacija pras-
tesnė. Štai, pavyzdžiui, JAV, Jungtinė Karalystė,
Vokietija šiuo metu patenka į dešimtuką šalių, ku-
riose COVID-19 atvejų daugiausia. O būtent šiose vals-
tybėse gyvena ypač daug mūsų tautiečių. Žinoma, iki
rudens situacija gali smarkiai keistis ir, tikiuosi, kad
antros viruso bangos nesulauksime. Visgi, realu, kad
balsavimą organizuoti diplomatinėse atstovybėse ir
konsulinėse įstaigose bus draudžiama ir daliai už-
sienio lietuvių liks galimybė balsuoti tik paštu.

Čia atsiranda kita problema – jau dabar balsa-
vimas paštu yra itin sudėtingas tolimuosiuose kraš-
tuose gyvenantiems lietuviams, tai yra Azijos, Pie-
tų Amerikos šalyse. Šiose valstybėse ambasados ar
konsulatai yra itin toli, todėl galimybės fiziškai nu-
vykti praktiškai nėra, o balsuoti paštu taip pat beveik
neįmanoma: kol iš ambasadų ar konsulatų yra išsi-
unčiami ir atgal parsiunčiami vokai su biulete-
niais, rinkimai jau būna pasibaigę. Ir taip procesas
vyksta normaliomis sąlygomis. Pabandykime įsi-

Skaitykite ,,Draugą” greičiau! – www.draugas.org

2 2020�BIRŽELIO�9,�ANTRADIENIS DRAUGAS

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą��– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00��iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�

Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

Korektorė�–�
Dalia�Sokienė

Už�skelbimų�turinį�ir�kalbą�neatsakome.�

Straipsnių�autorių�nuomonė�nebūtinai�
sutampa�su�redakcijos�nuomone.

Administracija�–
skelbimai@draugas.org.,����administracija@draugas.org

Reklama –�Audronė�Kižytė,�
audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

Kaip rinkimuose balsuos užsienio lietuviai? 

Šį�savaitgalį,�birželio�6-7�dienomis,�dau-
gelyje�Amerikos�miestų�toliau�vyko�ant-
irasistinės�demonstracijos�ir�protestai,�ku-
riuos�išprovokavo�brutalūs�policijos�veiks-
mai�Minneapolyje.�Šiame�mieste�gegužės
25�dieną�dėl�pareigūnų�kaltės�mirė�sulai-
komas�įtariamasis�afroamerikietis�George
Floyd.�

Šio savaitgalio daugiatūkstantiniai
protestai praėjo beveik taikiai ir pa-
rodė, kad šalyje keičiasi nuotaika –

neliko praėjusį savaitgalį Ameriką ir
visą pasaulį pašiurpinusių riaušių, kurių
metu buvo deginami ir niokojami polici-
jos automobiliai, pastatai, masiškai ple-
šiamos parduotuvės ir restoranai.

,,The Guardian”, remdamasis agen-
tūrų AP ir Reuters informacija, praneša,
kad sekmadienį Washington, DC į protesto
mitingą susibūrė per 10,000 žmonių. Jie
susirinko prie Abraham Lincoln memo-
rialo. New Yor ke maždaug 1 600 protes-
tuotojų skanduodami antirasistinius šū-
kius išreiškė nepasitenkinimą ir prezi-
dentu Donald Trump.

Didžiuliai protestai vyko ir kituose

Riaušės aprimo, taikūs protestai tęsiasi

Į�protesto�demonstracijas�renkasi�dešimtys�tūkstančių�amerikiečių.

miestuose, iš jų paminėtini Los Angeles, Čikaga, Austinas,
Bostonas, Portlandas, Philadelphija, Milwaukee ir kt. Los
Angeles esantį Hollywood Bouleward užplūdo 20,000 pro-
testuotojų minia.

Seattle mieste taikos demonstracijos metu buvo nu-
šautas vienas demonstrantas. Policija pranešė sulaikiu-
si incidento kaltininką. Minneapolyje buvo paskelbtas de-
vynių miesto tarybos narių pasiūlymas panaikinti poli-

cijos skyrių, kurio darbuotojai negali užtikrinti visuo-
menės saugumo. 

New Yorko meras Bill de Blasio paskelbė, kad atšau-
kia komendanto valandą. 

Sekmadienį iš Washingtono buvo patraukti federali-
nės gvardijos būriai, kurie prezidento D. Trump spren-
dimu buvo pasitelkti neramumams malšinti.

Parengta pagal ,,The Guardian”



po karo buvo kalintas. Mamai yra sa-
kęs, kad tos kelios savaitės Kauno
sunkiųjų darbų kalėjime jam kainavo
10 gyvenimo metų. Prieš gal dešimt-
metį esu kreipusis į Genocido centrą
duomenų apie šį tėvo kalinimą, bet
tuomet gavau atsakymą, kad duome-
nų nėra išlikę. Matyt, jie atrasti vė-
liau.

Tėvo užrašuose yra likę pasižy-
mėta keletas padrikų pastabėlių iš to

suėmimo: „Arešto priežastis neiški... vienas padri-
kas tardymas... už sniego 0,5 litro 50 rub. (galima spė-
lioti, kad suimtiesiems nebuvo duodama pakankamai
vandens, o prižiūrėtojai už atneštą sniegą prašyda-
vo 50 rub.; tėvas rašo, kad kalėjo žiemą – 1945 sausį–
kovą. A.V.Š.)... žinių rinkimas kameroje... šokinėji-
mas per ožiuką (vėlgi čia galima spėlioti – gal kali-
niai buvo verčiami tai daryti norint iš jų pasityčio-
ti? A.V.Š.)... girtų prižiūrėtojų kalinių daužymas...
sunkus politinių kalinių tardymas... labai silpnas
maistas”.

Šaltinio, iš kur LGGRTC paėmė žinią apie tėvo
areštą, represuotųjų sąraše nėra pažymėta. Šiandien
galiu tik spėlioti. Juk tuo metu Baltarusijoje nuo 1944
m. gruodžio kalėjime buvo laikomi suimti tėvo bro-
liai Juozas ir Bronius. Greičiausiai tėvas buvo su-
imtas dėl to, kad ką nors prasitarė broliai. Byloje ra-
šoma, kad Bronius dalyvavo Kauno sukilime 1941 m.
ir kad žinoma, kur gyvena brolis Antanas; o kadan-
gi tėvas kartu su dar vienu broliu – Jonu taip pat da-
lyvavo sukilime, greičiausiai jį norėta apkaltinti, bet
kai vienas brolis mirė, o kitas pabėgo, nebeliko
kabliuko, už kurio galima būtų užsikabinti. Taip tė-
vas galėjo būti paleistas. Nors teta pasakojo, kad An-
taną ištraukė komjaunuolė, kuri tikėjosi, kad jis ją
ves. Bet kad tėvas po to kelerius metus slapstėsi, reiš-
kia jis nesijautė saugus... Ir buvo teisus – jį surado
po beveik 20 m. ... Bet čia jau kita istorija.

Atsivėrė senos žaizdos

Beveik 200 tūkstančių likimų glūdi už šių rep-
resuotųjų sąrašų. Kiek beužsitraukiančių žaizdų tie
dokumentai vėl atvers – pačių represuotųjų, kurių
jau mažai belikę, jų artimųjų ir palikuonių. Jie atvers
ir daug netikėtų žinių, kaip atsitiko ir man, ir kai ką
paaiškins. Įsivaizduoju, kad Genocido centre vėl pa-
daugės darbo, nes radę savo artimųjų pavardes,
daugelis norės sužinoti daugiau ir ieškos šaltinio, do-
kumento, kuriame minimas tas ar kitas žmogus. Bus
vėl iš archyvų keliamos bylos. Represuotiesiems ir
jų palikuonims paprastai norisi sužinoti, kas juos
įskundė, kas už jų represavimą pasirašė, nes sovie-
tai tai darė „liaudies” vardu. O ta „liaudis” daž-
niausiai buvo suinteresuotieji pasiglemžti išvežamo
ar įkalinamo turtą, namą, sodybą, ūkį, mat repre-
suojamieji dažniausiai būdavo tvarkingi, darbštūs ir
pasiturintys žmonės.

LGGRTC duomenis apie 1940–1953 m. sovietų rep-
resuotus asmenis galima rasti puslapyje: http://
www.lietuviaisibire.lt/lt/represuotieji

užvestoje byloje, kurią Lietuvai atkūrus nepri-
klausomybę turėjau galimybės išstudijuoti, rašoma,
kad Juozas mirė nuo „paprastosios distrofijos” (iš-
sekimo). Pvz., mirti galėjo nuo dizenterijos, nes savo
užrašų knygutėje (irgi saugomoje byloje) dėdė mini,
kad pakeliui iš Vilniaus į Minską traukinyje ka-
reiviai masiškai viduriavo. Bet jis mirė po dviejų mė-
nesių, jau atvykęs į vietą ir dalyvaudamas apmo-
kymuose. Tad jeigu mirė ne nuo dizenterijos, grei-
čiausiai buvo užmuštas tardant, – gal nenorėjo ko
nors pasakyti. Juk iš namų išvyko jaunas, sveikas,
tvirtas, gražus 32 m., 174 cm ūgio vyras. Sovietai nie-
ka da  teisybės nesakė ir nerašė (Rusijoje tas paprotys
meluoti ir klastoti išliko iki šiol, ir tai rodo pan de-
mijos statistika). 

O Broniaus likimas nežinomas. Pradžioje pa-
minėtoje Genocido centro išleistoje knygoje „Lie-
tuvos gyventojų genocidas” rašoma, kad jis pabėgo
vežamas į kalėjimą po teismo (nuteistas 10 m.). Tai-
gi abu yra tikrų tikriausios represijų aukos, ir
represuotųjų sąrašas mažiausiai dar turėtų pasi-
pildyti dviem pavardėmis. Greičiausiai taip ir bus,
man teks rašyti į Genocido centrą ir nurodyti šį ne-
apsižiūrėjimą. Būtent iš Genocido centro duomenų
mūsų šeimai ir tapo žinoma apie dėdžių likimą. Vi-
sus okupacijos metus manėme, kad jie žuvo fronte.
Kai po karo šeima pareikalavo nurodyti, kodėl ne-
grįžta jų artimieji, gavo pranešimą, kad jie dingę be
žinios. O mano tėvas savo užrašuose yra pasižy-
mėjęs, kad jų mirties data 1945 m. sausio 6 d. – „vy-
kusio karo pasėkoje Liepojoje” (Latvija. A.V. Š.), –
matyt, taip buvo rašoma pranešime apie jų neva žūtį
kare. Nieko panašaus į tikrovę – Broniaus teismas
vyko 1945 m. kovo 10 d. 

Kaip prisiminė teta Valerija, brolių sesuo, ilgai
po karo griovyje prie gimtosios sodybos naktimis gu-
lėdavo stribai, kažko laukdami. Matyt, po to, kai dėdė
Bronius pabėgo, sovietai manė, kad jis grįš namo.
Jis negrįžo ir šeima nieko apie jį nežinojo. Skundiko
rašte buvo parašyta, ir tas rusiškai rašytas raštelis
taip pat yra byloje, kad grupė vyrų – suokalbinin-
kų kaimynų – ruošėsi su ginklais traukti į Lietuvą
ir miškuose ieškoti partizanų. Greičiausiai taip dėdė
Bronius ir padarė. Ir greičiausiai miške žuvo kaip
nežinomas partizanas.

Netikėtumas

Represuotųjų sąraše rasti savo tėvo Antano
Škiudo pavardės tikrai nesitikėjau. Tiesa, iš mamos
ir tetos Valerijos skurdžių detalių žinojau, kad tėvas

Birželio�1�d.�Lietuvos�gyventojų�geno-
cido� ir� rezistencijos� tyrimo� centras
(LGGRTC)� atvėrė� viešąją� prieigą� prie
duomenų� bazės,� kurioje� pateikiami
duomenys�apie�1940–1953�m.�sovietų
okupacinės� valdžios� represuotus� (iš-
tremtus,�įkalintus,�nužudytus)�Lietuvos
gyventojus.�internetinėje�prieigoje�pa-
teikiama�svarbiausia�informacija�apie�repre-
suotą�asmenį:�vardas,�pavardė,�gimimo�me-
tai,�gyvenamoji�vieta�represijų�metu,�patirtos�repre-
sijos�pobūdis,�metai,�tremties�ar�kalinimo�regionas
SSRS,�asmens�likimas�–�grįžo,�negrįžo,�mirė�represi-
jos�vietoje.�Pranešime�rašoma,�kad�prireikus�prieigos
lankytojai�galės�daryti�atranką�pagal�įvairius�kriteri-
jus�ir�bus�galimybė�prieigos�duomenis�tikslinti�ar�pa-
pildyti.�

Šie duomenys pradėti rinkti 1988-aisiais susikū-
rus Sąjūdžio komisijai stalinizmo nusikalti-
mams tirti (pirmininkas Julius Juzeliūnas).

Mečio Laurinkaus vadovaujama Komisijos narių gru-
pė platino Lietuvoje Sąjūdžio anketas apie Lietuvos
gyventojų trėmimus, lagerius, žudynes. Užpildytas
anketas analizavo, sistemino, sudarė kartotekas.
„Iš viso apie Lietuvos gyventojų patirtas represijas,
ginkluotą ir pilietinį pasipriešinimą sovietų oku-
paciniam režimui surinkta daugiau kaip 150 tūkst.
autentiškų liudijimų – anketų, dokumentų, laiškų,
trumpų ir didesnės apimties pasakojimų”, – skel-
biama LGGRTC pranešime. Didžioji dalis šių liudi-
jimų Komisiją pasiekė Atgimimo ir pirmaisiais Ne-
priklausomybės metais. Kartu su archyviniais do-
kumentais, įvairių autorių publikuota medžiaga
šie liudijimai sudarė tęstinio leidinio „Lietuvos gy-
ventojų genocidas” I–V t. pagrindą.

Represuotųjų sąrašas

Sąrašas prasideda Abakanavičių šeimos, giminės
(ar bendrapavardžių) iš Akmenės vienuolikos narių
pavardėmis. Trys buvo ištremti į Sibirą, Irkutską,
septyni – į Krasnojarsko kraštą taip pat Sibire, vie-
nas – 1948 m. suimtas ir išvežtas į Komiją, kuri yra
europinės Rusijos dalies šiaurėje. Pastarojo liki-
mas nežinomas. Nežinoma, kas atsitiko ir su dar
dviem šios giminės nariais – 28-erių Ona Abakana-
vičiene ir 6-erių Elena Abakanavičiūte, kuri buvo jau-
niausia iš Abakanavičių (vyriausiam minėtos gi-
minės nariui buvo 43-eji). Kiti 8 grįžo. Abakanavičiai
buvo ištremti 1949-aisiais, trėmimo vajaus, pavadinto
romantišku „Priboj” – „Bangų mūša” – kodiniu pa-
vadinimu. Kaip rašoma LGGRTC internetiniame
puslapyje, pagal bendrą ištremtų žmonių skaičių tai
buvo didžiausi trėmimai okupuotose Baltijos vals-
tybėse, o Lietuvoje – antrasis trėmimas pagal dydį.
Lietuvoje didžiausias buvo 1948 m. gegužės mėn. trė-
mimas kodiniu pavadinimu „Vesna” („Pavasaris”).
Pagrindiniai operacijos „Priboj” tikslai buvo galu-
tinis lietuvių, latvių ir estų tautų ginkluotojo anti -
sovietinio pasipriešinimo užgniaužimas, ištremiant
rezistencijos dalyvių šeimas bei palankių sąlygų ma-
sinei žemės ūkio kolektyvizacijai sudarymas kon-
fiskuojant ir panaudojant kolūkių reikmėms iš-
tremtų pasiturinčių ūkininkų turtą. 

Vien prie pirmajame sąrašo puslapyje tilpusių 50
pavardžių yra pažymėta, kad 17-os žmonių likimas
nežinomas; 5 mirė tremtyje ar lageryje; 28 grįžo. Pa-
lyginimui – sąrašo paskutiniajame puslapyje yra 32
pavardės. Iš jų 2 mirė tremtyje; 18 likimas nežinomas;
13 grįžo į Lietuvą. Taigi galima įsivaizduoti, kokius
Lietuva patyrė žmogiškosios gyvybės nuostolius.
Tremti ir kalinti Lietuvos gyventojai buvo visoje So-
vietų Sąjungoje, taip pat ir Lietuvoje. (Pvz., į mano
gimtuosius kraštus Šiaurės Lietuvoje buvo atitremta
nemažai šeimų iš Dzūkijos, kur buvo ypač aktyvus
partizaninis pasipriešinimas okupantams.)

Apsirikimas

Iš viso skelbiamame sąraše – 190 233 pavardės. Tai
reiškia, kad tiek Lietuvos gyventojų buvo represuota
tik per 10 pirmųjų sovietinės okupacijos metų. O aš
matau, kad ir tas sąrašas dar yra nepilnas, nes, pvz.,
jame nėra mano dviejų dėdžių – Juozo ir Broniaus
Škiudų, tėvo brolių, kurie 1944 m. buvo prievartiniu
būdu paimti į sovietinę armiją, nuvežti į Baltarusi-
ją apmokymams ir ten suimti, nes buvo įskųsti, kad
ruošiasi dezertyruoti. Vienas kalėjime mirė. Jiems

32020�BIRŽELIO�9,�ANTRADIENISDRAUGAS

Senų žaizdų 
skausmas
AuDRONė�V.�ŠKiuDAiTė

Ar reikia susirūpinti?
Baltieji rūmai nepatvirtina „The

Wall Street Journal” pranešimo,
kad JAV prezidentas Donald

Trump nurodė išvesti iš Vokietijos
tūkstančius amerikiečių karių. Na-
cionalinės saugumo tarybos atstovas
John Ullyot penktadienį sakė, kad
šiuo metu pareiškimo šiuo klausimu
nėra. Tačiau D. Trump esą nuolat per-
žiūri JAV karių buvimą užsienyje.
„Jungtinės Valstijos toliau pasiry-
žusios bendradarbiauti su savo arti-
ma sąjungininke Vokietija”, – pridūrė
atstovas. 

„The Wall Street Journal”, rem-
damasis neįvardytais JAV vyriau-
sybės atstovais, penktadienį pranešė,
kad D. Trump nurodė Pentagonui
iki rugsėjo karių skaičių Vokietijoje sumažinti 9 500. Šiuo metu amerikiečių čia yra 34 500. Be to, esą
bus įvesta 25 000 JAV karių riba Vokietijoje. Dalis tų 9 500 karių bus išsiųsti į Lenkiją, kitas valsty-
bes-sąjungininkęs, dalis grįš namo. Baltųjų rūmų memorandumą pasirašė D. Trump patarėjas sau-
gumo klausimais Robert O’Brien. Pentagonas šios informacijos nekomentuoja. 

ELTA

D.�Trump�nurodė�Pentagonui�sumažinti�JAV�karių�skaičių�Vokietijoje.



DRAUGAS4 2020�BIRŽELIO�9,�ANTRADIENIS

SOUTH BOSTON, MA 

TELKINIAI

ŽIVILĖ SYMEONIDIS

Nekantriai belaukiant šv. Mišių
Bostono lietuvių Šv. Petro baž-
nyčioje, duris atveriančioje po

Covid-19 prevencinio uždarymo bir-
želio 14 dieną (šv. Mišios – 9 val. r., jų
metu bus minimos birželio trėmimų į
Sibirą metinės), Bostono ir jo apylin-
kių lietuviai buvo maloniai nudžiugin -
ti Šv. Petro bažnyčios vadovių suorga-
nizuota „aplankymo” akcija.

Šv. Petro lietuvių parapijiečiai 
neužmiršta vieni kitų

čios vadovė Aldona Lingertaitienė pa-
sidalijo padėkos laišku. Štai ką apie šią
labdaros akciją rašo organizatorių ir
bažnyčios vadovių vardu Glorija
Adomkaitienė:

Labai� dėkojame� visiems,� prisidėju-
siems�prie�šio�,,Aplankymo”�projekto,�ku-
ris�pradžiugino125�parapijiečius.�Dar�350
šeimų�gavo�linkėjimus�paštu.

Sutvirtinimo�klasės�mokiniai�ir�jų�tė-
veliai� bei� kiti� savanoriai� išvežiotojai� en-
tuziastingai,�energingai�ir�su�meile�pristatė
visus�parapijiečius�pradžiuginusius�lauk-
nešėlius�nuo�Cape�Cod�pietuose�iki�Wil-
mington�šiaurėje.�Gavome�keletą�elekt-
roninių�laiškų�ir�skambučių,�kuriuose�žmo-
nės� nustebę� dėkojo� už� dovanėles,� bet
jiems�buvo�smagu,�kad�bendruomenė�jų
nepamiršo.�Juos�ypač�pradžiugino�nere-
tai�drovūs�paauglių�veidai,�nušviesti�šyp-

Šaunieji�lietuvių�parapijos�pagalbininkai,�be
kurių� neapsieina� nė� vienas� renginys� ar
šventė�–�Gintaras�Čepas ir�Algis�Adomkaitis.

Kunigas� Stephen� Žukas� džiaugiasi� lauk-
nešėliu.

Šv.�Petro�lietuvių�bažnyčios�administratorės�(iš�k.):�Glorija�Adomkaitienė,�Aldona�Lin-
gertaitienė�ir�Daiva�Navickienė.

Besidarbuojantys�bažnyčios�virtuvėje:�Daiva�Navickienė gamino�skanius šaltibarščius,�o
Aldona�Lingertaitienė�ir�Algis�Adomkaitis�jai�talkininkavo.

Aurėja�Johnson�pradžiugino�parapijiečius
savo�pačios�iškeptais�saldumynais. 

Kaip nustebau (ir labai nudžiugau)
savo pašo dėžutėje pamačiusi išsipū-
tusį Šv. Petro lietuvių apaštalavimo mi-
sijos Bostone voką! Atplėšiu, o ten –
skautų piešinėliais ir palinkėjimais iš-
puoštas naujienlaiškis, bažnyčios at-
virukas, Aušros Vartų Marijos pa-
veikslėlis ir dailiai pasiūta lietuviška,
trispalvė veido kaukė. Mane, kaip ir ki-
tus Bostono Šv. Petro bažnyčios para-
pijiečius, labai nudžiugino šis netikė-
tas „aplankymas” – mintimis, maldo-
mis ir gerais darbais. 

Bostono lietuvių  Šv. Petro bažny-

Lauknešėlis.�� Šv.�Petro�lietuvių�parapijos�archyvo�nuotraukos

liks�ir�visada�asocijuosis�su�lietuviška�tau-
tine� atributika,� kurią� jos� dėka� pasidi-
džiuodami�propaguosime�visam�pasauliui
–�ji,�savo�dukrelės�Kristinos�padedama,�pa-
siuvo� daugiau� nei� 500� trispalvių� kaukių
šiam�projektui!�

Rita�Štuopis, kaip�jai�būdinga,�sukūrė
menišką� sveikinimo� atviruką.� Šv.� Petro
bažnyčios�interjero�nuotrauka�atspindėjo
visą�mūsų�parapijos�bažnyčios�grožį. 

Audra�ir�Petras�Avižonis ir�vėl�atsilie-
pė�į�mūsų�prašymą�padėti�–�kiekvieno�lauk-
tuvių�krepšelio�turinys�pasipildė�dezinfe-
kantu�rankoms.� � Jų�dosnumas,�aukojant
savo�gaminius,�yra�labai�vertinamas.�

David�Casper (Casper�Funeral�Home)
padovanojo� labai� gražius,� laminuotus
šventintus� paveikslėlius,� vaizduojančius
Aušros�Vartų�Mariją.��Juos�įdėjome�į�kiek-
vieną�lauknešėlį�ir�laišką.�Gavome�net�475
paveikslėlius!

Dešimtmetė Aurėja� Johnson ir� jos
mamaNaida�Šnipas�Johnson pasiteiravo,
kaip�jos�galėtų�prisidėti�prie�projekto.�To
pasekmė�–�300+�dangiško�skonio�keksiu-
kų,�kuriuos�iškepė�Aurėja,�tik�šiek�tiek�pa-
dedama�mamos.�Mėlynių� ir�spanguolių-
apelsinų�keksiukai�buvo�gardus�lauknešelio
priedas!�

Baltijos� ir� Žalgirio� tuntų� skautės� ir
skautai�entuziastingai�ir�kūrybingai�prisi-
dėjo�prie�projekto,�pasiųsdami�linkėjimus
netradicine�forma�–�jie�sukūrė�Pandemijos
naujienlaiškį�su�savo�meno�kūriniais�ir�pa-
čių� sugalvotais� kryžiažodžiais!� Unikalus
leidinys,�kurį�kūrė�vyr.�skautės�kandidatės,
vadovaujamos�Kimos�Bacevičius�ir�Audros
Avižonis.�Skautai�tikrai�įkūnijo�šūkį:�„Dievui,
Tėvynei,�Artimui!”,�sukurdami�tokį�įsimin-
tiną�gaminį�–�valio!

„Švyturio”�alus�buvo�paskutinė�lauk-

nešelio�staigmena,�o�alų�dosniai�paauko-
jo�Lietuvių�federalinė�kredito�unija TAuPA.
Jų�dosnumas�pasiūlant�ir�parūpinant�alaus
dar�kartą�pabrėžia�glaudžius�ryšius,�kurie
mus�sieja�plačiojoje�Bostono�lietuvių�ben-
druomenėje.�

Galiausiai,� dėkojame Daivai� Navic-
kas, lietuvių�apaštalinės�misijos�administ-
ratorei-padėjėjai,� kuri� prigamino� pilnus
puodus�skalsių�šaltibarščių�ir�iškepė�labai
saldų�ir�skanų�raguolį�–�visa�tai�tapo�nuo-
stabiai�skania�lauknešėlio�dalimi!�

Aldona�Lingertaitienė�ir�
Gloria�Adomkaitienė,�

Lietuvių�apaštalinės�misijos�/
Šv.�Petro�lietuvių�bažnyčios�vadovės�

senų�įteikiant�lauknešėlius.�Labai�dėkoja-
me,�kad�atlikote�tokį�naudingą�ir�gerą�dar-
bą.

Ačiū�paaukojusiems�savo�laiką,�talen-
tą,�energiją�ir�meilę�šiam�projektui.

Johanna�Šimkusmūsų�atmintyje�iš-



5DRAUGAS 2020�BIRŽELIO�9,�ANTRADIENIS

PORTLAND, ORPALM SPRINGS, CA

Lietuva� taip� pat� akylai� seka� įvykius
JAV.�ir�ne�tik�seka,�bet�tam�tikra�prasme
ir� dalyvauja� –� gegužės� 5� d.� Vilniuje
vyko�net�dvi�demonstracijos�–�vieni�nešė
plakatus�už�juodųjų�teises,�o�kiti�–�už
visų�žmonių�teises.�ir�žiniasklaida�pla-
čiai�rašo�apie�pasaulį�apėmusį�judėjimą.
O�dienraštyje�15min.lt�nuolatinis�„Drau-
go”�korespondentas�iš�Portlando�Lau-
rynas�Misevičius�pasakojo�apie�tai,�kas
vyksta�jo�mieste.�„Čia�visi�skubiai�gink-
luojasi,�taip�pat�ir�mūsiškiai”,�–�sakė�jis
korespondentui.

Lauryno šeima gyvena Portlando
miesto centre, ir jis kasdien pra-
eina šalia nusiaubtų parduotu-

vių ir marširuojančių demonstrantų.
Nors Portlandas, palyginus su kitais di-
džiaisiais miestais, nuo vandalų nu-
kentėjo mažiau, tačiau centrinėse gat-
vėse riaušių žymių esama. L. Misevi-
čius išreiškė nuomonę, kad demonst-
racijos išplito ne tik dėl George Floyd
nužudymo. 

„Rytų pakrantėje etninių mažu-
mų yra žymiai daugiau nei čia, todėl
ten ir situacija kita, ir viskas labiau nu-
siaubta. Tačiau parduotuvės be langų
ir čia, daug kas apiplėšta, bet ne taip
kaip New Yorke, kuris atrodo kaip po
karo, – pasakojo jis. – Daugybė žmonių
ginkluojasi, įskaitant ir lietuvius, nes
baiminasi, kad riaušės pereis iš cent-
ro į privačių namų kvartalus. Ginklų
parduotuvės iššluotos. Daug mano pa-
žįstamų padavė prašymus ir įsigijo
ginklus. Daug lietuvių mano, kad visa
tai kilo dėl to, kad buvo suvaržytos ju-
dėjimo laisvės dėl pandemijos, daug
kas pajuto įtampą”.

Tautiečiams, gyvenantiems JAV ir
besibaiminantiems dėl savo saugumo,
L. Misevičius siūlo kuriam laikui grįž-
ti į Lietuvą. „Karantinas baiginėjasi
Lietuvoje, tad visiems siūlau grįžti.
Lietuvoje žmonės vieningi – kai nušo-
vė policininką, visi palaikė policiją”, –
samprotavo jis. Laurynas sako su-
prantantis demonstrantus ir palai-
kantis kovą prieš rasizmą,  bet jis yra
prieš riaušes ir vandalizmą. Jis teigia,
kad dėl pandemijos JAV buvo daug
žmonių paleista iš kalėjimų anksčiau
laiko, ir mano, kad dalis tokių eina pra-
mogauti daužydami langus, nors realiai
nežino dėl ko ta demonstracija vyksta.

Jis pripažįsta, kad rasizmo prob-
lema, ypač Rytų pakrantėje, JAV jun-
tama. „Institucinė diskriminacija čia
tikrai juntama, ir iš to galima matyti
tą susipriešinimą. Aš ir pats visada ju-
tau tą tokį neigiamą požiūrį iš juo-

daodžių, bet puikiai suprantu, kodėl jie
taip jaučiasi. Rasizmo problema gyva”,
– sako L. Misevičius 15min.lt dienraš-
tyje. Jis tai vadina prasiveržusia isto-
rine neteisybe. Esą prieš 170 m. tuo-
metinis JAV prezidentas Abraham
Lincoln visiems juodaodžiams ver-
gams pažadėjo nemokamos žemės –
apie keturis hektarus kiekvienam, ta-
čiau jie žemės negavo. Tad, jo nuomo-
ne, iš kartos į kartą nepasitikėjimas
baltaisiais tęsėsi, o politinė situacija šia
prasme blogėja dar nuo Bill Clinton lai-
kų. Pasak jo, kairiosios ir dešiniosios
politikos sekėjai tik radikalėja, o šalies
visuomenė vis labiau skyla.

„To vidurio kaip ir nebeliko. Liko
dešinė ir ultra kairė. Kuo toliau, tuo ma-
žiau to susikalbėjimo, ir abi pusės tik ra-
dikalėja”, – sako lietuvis iš Portlando. 

L. Misevičiaus teigimu, kai kurie
lietuviai pirmomis protestų dienomis
Portlande netgi dalyvavo eitynėse, pa-
laikydami kovą su diskriminacija, bet
vėliau pasitraukė, nes nepritarė van-
dalizmui ir anarchijai. O kai kurie
lietuviai nuo to net nukentėjo. Jo žinio -
mis, Los Angeles buvo nusiaubtas lie-
tuvės savininkės SPA.

L. Misevičius sako, kad statistika
rodo, jog per susidūrimus su policija
žūva ne tik juodaodžiai, – baltaodžių žū-
čių nuo policininkų rankų yra dar dau-
giau. Pernai nuo policininkų rankos
JAV žuvo 313 baltaodžių ir 212 juodao-
džių. Laurynas nepateisina policijos pa-
reigūnų, kaip jie elgėsi su sulaikytuo-
ju G. Floyd, tačiau, jo nuomone, trūks-
ta visos informacijos arba ji nutylima. 

„Pavyzdžiui, vakar demonstracijos
metu buvo sumušti du juodaodžiai
studentai, sudaužytos jų mašinos. Tai
parašė daug kas, bet mažai kas pami-
nėjo, kad juos sumušė taip pat juodao-
džiai policininkai”.

L. Misevičius sako, kad Portlande,
kur veikia komendanto valanda, yra pa-
lyginus ramu. Kiekvieną vakarą port-
landiečiai gauna pranešimus į telefo-
nus, kad turi būti namie nuo aštuntos
vakaro iki šešių ryto, bet žmonės vis
tiek dalyvauja demonstracijose ir ne-
silaiko apribojimų. Ir kol nėra riaušių
ir nedaužomos vitrinos, policija atlai-
džiai žiūri į nesilaikančius komendan-
to valandos. Kai kurie jų lieka nakvoti
palapinėse, tačiau ir jų niekas neliečia.

„Mūsų miestas vadinamas bena-
mių sostine, čia daug gyvena po tiltais
arba tiesiog gatvėse, palapinėse. Tai
kaip čia dabar atskirsi, kurie ten pro-
testuoja, kurie tiesiog šiaip leidžia lai-
ką gatvėse”, – sako Laurynas.

Parengta pagal 15min.lt

Lietuvos�muzikos�ir�teatro�akademijos
(LMTA)�režisūros�studento�Danieliaus
Minkevičiaus�filmas�„Nukryžiavimas”�at-
rinktas�į�didžiausią�JAV�trumpametra-
žių�filmų�festivalį�–�Palm�Springs�Short-
Fest�2020.�Šį�festivalį�rengia�prestižinio,
vieno�svarbiausių�JAV�kino�renginių�–
Palm�Springs�tarptautinio�filmų�festi-
valio�–�organizatoriai.�

Dėl pandemijos šiais metais fes-
tivalis vyks internetu. Oficiali
filmų programa, atrinkta iš

daugiau nei 6 tūkst. kandidatų, bus pri-
einama peržiūroms festivalio inter-
netiniame puslapyje birželio 16–22 die-
nomis. Čia bus galima pamatyti ir D.
Minkevičiaus filmą „Nukryžiavimas”. 

Portlandietis komentuoja įvykius

Lietuvio studento filmas
atrinktas į festivalį Palm Springs

Laurynas�Misevičius

Birželio 21 d. bus paskelbta, kam
atitenka apdovanojimai ir piniginiai
prizai, siekiantys 25 tūkst. dolerių.
Penkiems filmams bus suteikta teisė
varžytis dėl „Oskaro” prizų kituose
JAV Kino meno ir mokslo akademijos
apdovanojimuose. 

Per 24 metus šiame festivalyje buvo
pristatyta daugiau nei 100 filmų, kurie
vėliau laimėjo „Oskaro” apdovanoji-
mą. Įvertinimai Palm Springs Short-
Fest taip pat suteikia galimybę fil-
mams varžytis dėl prestižinių BAFTA
apdovanojimų Anglijoje bei „Goya”
apdovanojimų Ispanijoje. 

žinomas teatro ir kino aktorius Rytis
Saladžius, praėjusiais metais pelnęs
Auksinį scenos kryžių už vaidmenį Jo
Strømgren spektaklyje „Durys”. Mer-
ginos vaidmenį atlieka jauna meni-
ninkė Aistė Marija Stankevičiūtė. 

Filmo�anonsas:
https://vimeo.com/421238276 

Oficialus�filmo�puslapis:
https://www.facebook.com/Crucifi-

xionfilm 

Kūrybinės grupės inf.

D. Minkevičiaus filmas „Nukry-
žiavimas” – tai psichologinė drama, pa-
remta Ričardo Gavelio novelės moty-
vais tuo pačiu pavadinimu. Paslaptin-
gas ir uždaras filmo veikėjas Tomas,
sutikęs jį žavinčią merginą, mintimis
pradeda vis labiau tolti nuo realybės.
„Jis vienintelis galėjo tai padaryti – ir
padarė”, – taip skamba filmo citata.

D. Minkevičius, šiais metais baig-
siantis režisūros bakalauro studijas
LMTA, itin džiaugiasi premjera tokio
masto festivalyje: „Tai be galo didelis
įvertinimas bei paskatinimas, kuris
taip pat padės tolimesnei filmo kelio-
nei”. Filmo kūrybinė grupė jau su-
laukė kvietimų dalyvauti ir kituose
tarptautiniuose kino festivaliuose. 

Pagrindinį vaidmenį filme atlieka

Kadras�iš�filmos��„Nukryžiavimas”

Danieliaus�Minkevičiaus



DRAUGAS6 2020�BIRŽELIO�9,�ANTRADIENIS

Bibliotekos – architektūros šedevrai

George�Peabody�biblioteka Tama�Art�university�biblioteka

Strahov�vienuolyno�biblioteka Viešoji�Stochholmo�biblioteka

Šiuo�metu,�kai�dauguma�vis�dar�esame�namie,�dažnas�turbūt�pagalvojame,
kad�gera�proga�perskaityti�tas�knygas,�kurias�seniai�norėjome�perskai-
tyti,�bet�kurios�jau�ilgą�laiką�dulka�nepaliestos�mūsų�lentynose.�Nors�vie-

šosios�bibliotekos�daug�kur�uždarytos�dėl�koronaviruso,�malonu�apie�bib-
liotekas�ir�jose�sukauptas�knygas�bent�pasvajoti.�Kadaise�,,Conde�Nast�Tra-
veler”�kelionių�žurnalas�skelbė�sąrašą�pasaulio�gražiausių�bibliotekų,�kurias
vertėtų�aplankyti.��Šių�metų�pavasarį�žurnalas�išspausdino�papildytą�Caitlin
Morton�straipsnį�apie�gražiausias�pasaulio�bibliotekas.�Jų�dabar,�žinoma,�ne-
aplankysime,�bet�pakeliauti�mintimis�–�galime.�Štai�kai�kurios�iš�jų,�pasižy-
minčios�ypatingu�architektūriniu�grožiu.

George Peabody biblioteka, 
Baltimore

Maryland valstijoje, Baltimore
mieste esanti George Peabody biblio-
teka vadinama ,,knygų katedra”. Bib-
liotekos vidus tikrai primena gotikinių
katedrų architektūrą. Knygų lentynos
išdėstytos per penkis aukštus, supan-
čius didžiulį atrijų. Atrijaus grindys –
marmurinės, o kiekvienas aukštas
turi balkoną su puošniai išgraviruo-
tomis metalinėmis tvorelėmis. Lubose
yra langai, kurie praleidžia dienos
šviesą. Bibliotekos architektūra tokia
įspūdinga, kad kartais ji išnuomojama
puotoms ar vestuvėms.

Biblioteka buvo atidaryta 1878 me-
tais. Ją finansavo Baltimore miesto
turtuolis  George  Peabody, kuris 1857

m.  bibliotekos įkūrimui padovanojo
300 000 dolerių. Bibliotekos architektas
buvo Edmund G. Lind. Bibliotekoje
yra 300 000 knygų, kurios apima reli-
gijos, meno, architektūros, istorijos,
biografijos, literatūros, tiksliųjų moks-
lų istorijos, geografijos sritis. Šiuo me -
tu biblioteka priklauso John Hopkins
universitetui.  2002–2004 metais bib-
lioteka buvo atnaujinta, projektas kai-
navo 1 mln.dolerių.   

Tama Art University biblioteka,
Tokyo 

Japonijoje, Tokyo priemiestyje yra
menui pašvęstas Tama Art universi-
tetas. Universiteto pastatų kvartale – ir
įspūdinga, 2007 m. duris atvėrusi bib-

lioteka (architektas – Toyo Ito). Ji –
dviejų aukštų, su rūsiu. Viduje domi-
nuoja metalinės, betonu padengtos ar-
kos. Arkų forma matyti ir pastato išo-
rėje – jos primena senovinius romėnų
akvedukus. Bibliotekos viduje nėra
stačiakampių formų – neaukštos kny-
gų lentynos išdėstytos banguojančiu
stiliumi. Stalai skaitytojams sustatyti
prie langų: gali skaityti ir kartas nuo
karto pažvelgti pro langą į ramų gam-
tos peizažą. Bibliotekos architektūra
priderinta prie vietinio gamtovaiz-
džio.  Bibliotekoje yra 100 000 knygų –
japonų ir kitomis kalbomis. Biblioteką
mielai lanko architektūros mėgėjai.
Anot architekto Toyo Ito, bibliotekos
lankytojai gali skaityti  knygas ir žiū-
rėti filmus, jausdamiesi lyg jie būtų
miške ar uoloje.  

Strahov vienuolyno biblioteka,
Praha

Čekijos sostinėje jau nuo XII a. sto-
vi Strahov vienuolynas. Vienuolyno pa-
statų ansamblyje svarbią vietą užima
biblioteka, pasižyminti ne tik gausiu ir
svarbiu knygų rinkiniu, bet ir ypatin-
go grožio salėmis. Pagrindinių salių
bibliotekoje dvi – teologijos ir filosofi-
jos.  Teologijos salė buvo įsteigta 1671–
1674 metais. Ji stačiakampė, su knygų
lentynomis pasieniais. Lubos  išdeko-

ruotos barokiniu stiliumi, papuoštos
freskomis. Tarp eksponatų – daili dėžė
su užraktu, čia buvo laikomos Bažny-
čios draudžiamos knygos.  Filosofijos sa -
lė – didesnė, knygų lentynos čia užima
du aukštus. Ant lubų – taip pat yra įspū-
 dingos freskos. Ši salė įrengta 1783–
1785 metais. Vienuolyno bibliotekoje
yra 200 000 knygų, kai kurios jų labai re-
tos, pvz., didelis biblijų rinkinys.  

Viešoji miesto biblioteka,
Stockholmas

Stockholmo viešąją biblioteką su-
projektavo švedų architektas Gunnar
Asplund. Statyba prasidėjo 1924 m., o
oficialiai biblioteka atsidarė 1928 m. Ke-
turkampio pastato viduryje yra aukš-
ta rotunda. Pastato architektūra deri-
na klasicizmą su moderniuoju funk-
cionizmu – tai švediškos architektūri-
nės elegancijos pavyzdys. Viduje, ro-
tundoje, per tris aukštus išdėstytos
knygų lentynos, juosiančios pagrin-
dinę salę – skaityklą. Rotundos viršus –
baltas ir primena debesis. Ratu lubose
sudėti langai suteikia salei daug švie-
sos. Biblioteka yra sukaupusi daugiau
kaip 2 mln. milijonų knygų, per 2,4 mln.
garsinių įrašų. Ilgi laiptai, kuriais ten-
ka  kopti iki priekinių bibliotekos du-
rų lankytojams tarsi leidžia pajusti,
kad jie žengia į mokslo ir žinių šven-
tyklą.



DRAUGAS 72020�BIRŽELIO�9,�ANTRADIENIS

Bodleian�biblioteka Suomijos�valstybinė�biblioteka

Bibliotheca�Alexandrina El�Escorial�biblioteka

Bodleian biblioteka, 
Oxford, Anglija

Oxford universiteto pagrindinė
biblioteka vadinasi Bodleian bibliote-
ka. Pirmoji Oxfordo biblioteka įkurta
dar XIV a. Knygų skaičiui didėjant,
1488 m. bibliotekai buvo paskirtas
kambarys Teologijos fakultete. XVI  a.
biblioteka skurdo, bet 1598 m. Tho-
mas Bodley pasisiūlė padėti bibliotekai
atsigauti. Atnaujinta biblioteka  buvo
atidaryta 1602 m. ir pavadinta Bodleian
biblioteka. Tada joje buvo 2 000 knygų,
tačiau šis skaičius sparčiai augo,  ir
1620 m. bibliotekoje jau buvo 16 000 kny-
gų. Fondams plečiantis, reikėjo naujų
pastatų. Šiuo metu Bodleian bibliote-
kos skyriuose saugoma 4 200 000 kny-
gų ir 50 000 rankraščių. Bodleian bib-
liotekai priklauso Senoji biblioteka,
Naujoji biblioteka, Radcliffe kamera ir
dar keturios universiteto bibliotekos.
Architektūriškai įspūdingiausias tur-
būt yra Radcliffe kameros pastatas.
Apvalios formos, su kupolu – tai kla-
sikinės architektūros šedevras.

Suomijos valstybinė biblioteka,
Helsinkis  

Suomijos sostinėje, prie pagrindi-
nės miesto aikštės, priešais Helsinkio
katedrą, yra Suomijos valstybinė bib-
lioteka. Pastato išorė klasikinė: ke-
turkampis, priekiniame fasade yra
eilė kolonų, o ant stogo – kupolas.  Se-
niausia bibliotekos dalis buvo supro-

jektuota architekto Carl Ludvig Engel
1844 metais.  1906 m. prie senosios bib-
liotekos buvo pristatyta ,,Rotunda”,
kurią suprojektavo architektas Gustaf
Nyström.  

Įėjus į senąją biblioteką, atsiveria
erdvi salė su kolonomis šonuose.  Už ko-
lonų – lentynos su knygomis per du
aukštus. Lubos ištapytos freskomis,
su kupolu centre. Išėję pro šonines
duris lankytojai patenka į ,,Rotundos”
salę, kurioje taip pat yra panašios ko-
lonos su už jų įrengtomis knygų len-
tynomis. Yra ir trečioji bibliotekos
salė, suprojektuota panašiai. 

2013–2015 m. vyko didžiulis biblio-
tekos atnaujinimas – stengiantis iš-
laikyti architektūrinį bibliotekos gro-
žį, gerbiant tradicijas.  

Didžiausia knygų dalis laikoma
bibliotekos rūsyje. Tai 57 600 kubinių
metrų erdvė, išskaptuota iš akmens. Ši
bibliotekos dalis vadinama ,,Knygų
uola” arba – suomiškai – ,,Kirjaluola”.
Klasikinė bibliotekos aplinka sutei-
kia pastatams rimtumo, skatina tylą ir
susitelkimą. 

El Escorial biblioteka,
Ispanija

Netoli Madrido yra didžiulis ispa-
niško renesanso stiliaus pastatų an-
samblis – San Lorenzo de El Escorial.
Jo statyba vyko 1563–1584 metais (ar-
chitektas – Juan de Herrera). Ispanijos
karalius Felipe II norėjo pasistatydin-
ti iškilmingus rūmus, kuriuose būtų

laidojami Ispanijos karaliai. El Esco-
rial ansamblyje yra bažnyčia, vienuo-
lynas, karališki rūmai ir biblioteka. Ka-
rališkoji El Escorial biblioteka pasi-
žymi savo freskomis.   

Freskas nutapė Pellegrino Tibaldi.
Viename bibliotekos pagrindinės salės
gale yra freska ,,Filosofija”, kitame –
,,Teologija”. Tarp jų – septynios kitos
freskos, dengiančios lubas nuo sienos
iki sienos. Jos vaizduoja tris pagrin-
dinius mokslus – gramatiką, retoriką
ir dialektiką, bei keturis šalutinius –
aritmetiką, muziką, geometriją ir ast-
ronomiją. Freskose juntama Miche-
langelo įtaka, o bibliotekoje vyrauja re-
nesansinis mąstymas. Šalia filosofi-
jos ir teologijos knygų – tiksliųjų moks-
lų instrumentai, gaubliai. Biblioteko-
je yra 40 000 knygų, tarp kurių – ir reti
rankraščiai lotynų, graikų, hebrajų
ar  arabų kalbomis. Visas El Escorial
ansamblis UNESCO organizacijos pri-
pažintas saugotina pasaulinio paveldo
vietove.  

Bibliotheca Alexandrina
Egipto pasididžiavimas

Egipto miestas Aleksandrija, prie
Viduržemio jūros, kadaise buvo impe-
ratoriaus Aleksandro Didžiojo sostinė,
kurią jis įkūrė 320 m. pr. Kr. Šis seno-
vinis miestas pasižymėjo savo biblio-
teka, kurioje buvo sutelkta 700,000 riti-
nių, senovinių knygų pirmtakų. Ma-
noma, kad Antikinė Aleksandrijos bib-
lioteka  buvo  sunaikinta   gaisro metu. 

1988 m. UNESCO organizacija or-
ganizavo konkursą naujos bibliotekos
projektui. Konkursą laimėjo norvegų
bendrovė ,,Sonhetta”. Bibliotekos sta-
tyba užbaigta 2002 m., projekto kaina
– 220 mln. dolerių.  Nauja biblioteka pa-
vadinta Bibliotheca Alexandrina. Ji
stovi toje vietoje, kur, manoma, stovė-
jo antikinė Aleksandrijos biblioteka.
Biblioteka didžiulė – joje gali tilpti 8
mln. knygų. Čia saugomos knygos ara-
bų, anglų ir prancūzų kalbomis. 2010 m.
Prancūzijos valstybinė biblioteka pa-
dovanojo 500 000 knygų prancūzų kal-
ba. Bibliotheca Alexandrina yra pa-
grindinė prancūziška biblioteka Afri-
koje.  

Bibliotekos architektūra – įspū-
dinga. Pastatas primena didžiulį pa-
krypusį saulės laikrodį.  Šio ,,disko”
diametras – 160 metrų. Kitoje ,,disko”
pusėje – granito siena, kurioje iškalti
įvairių pasaulio kalbų simboliai, net
120 ortografijos pavyzdžių. Pastatą
juosia negilus baseinas, o tolumoje
matyti Viduržemio jūra.  Viduje – net
per vienuolika aukštų – yra skaitykla,
kuria vienu metu gali naudotis 2 000
skaitytojų.  Bibliotekos pastate taip pat
yra muziejai, meno galerijos, tad ji –
tikras mokslo ir kultūros centras. 

Parengė Rimas Černius

Naudotasi Caitlin Morton straipsniu ,,The
World’s Most Beautiful Libraries” (cntrave-
ler.com) ir kitais internetiniais šaltiniais.



2020�BIRŽELIO�9,�ANTRADIENIS8 DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA IR PASAULIS

Trumpės�migracijos�procedūrų�tvarkymas��
Vilnius (BNS) – Migracijos de-

partamentas dar šiemet ar kitų metų
pradžioje ketina užbaigti kurti elekt-
roninę migracijos informacijos siste-
mą MIGRIS – tai leis sutrumpinti pra-
šymų dėl pilietybės, leidimų gyventi ir
kitų procedūrų nagrinėjimo laiką.

„Kuriame sistemą ir ją sukūrę vi-
sas savo procedūras sukelsime į elekt-
roninę erdvę. Darbai truputį užsitęsė,
taip pat ir dėl karantino, kol kas pla-
nuojama užbaigti iki šių metų pabai-
gos, bet gali būti, kad nusikels ir į ki-
tus metus”, – sakė departamento di-
rektorė Evelina Gudzinskaitė.

Anot jos, pirmoji sistemos dalis
jau veikia nuo 2019-ųjų spalio ir leidžia
internetu pateikti prašymus dėl leidi-
mo gyventi ar pilietybės užsienie-
čiams, taip pat Lietuvos piliečiai nuo-
toliniu būdu gali teikti prašymus dėl
asmens dokumentų.

Tai, pasak E. Gudzinskaitės, leido
panaikinti iki tol buvusias ilgas eiles,
nors užsieniečiai vis tiek dar turi at-
vykti į migracijos padalinį pateikti

pirštų antspaudus, padaryti veido at-
vaizdą.

„Jei anksčiau užsieniečiai rezer-
vavę vizitą laukdavo vos ne tris mė-
nesius, tai dabar laukimo laikas – vie-
na-dvi dienos”, – teigė E. Gudzinskai-
tė.

Vyriausybė pritarė sprendimams,
būtiniems tolesniam sistemos kūri-
mui. Pasak Vidaus reikalų ministrės
Ritos Tamašunienės, sistemos tobuli-
nimas, be kita ko, leis institucijoms
lengviau keistis ir informacija apie as-
menis, kuriems draudžiama atvykti į
Lietuvą.

Pernai Migracijos departamentas
pernai išnagrinėjo apie 38 tūkst. pra-
šymų dėl užsieniečių leidimų gyventi,
per 3 tūkst. prašymų dėl pilietybės
klausimų, dar apie 600 prašymų dėl
prieglobsčio.

Šiuo metu vadinamajame „juoda-
jame” sąraše yra apie 3,6 tūkst. asme-
nų, kuriems draudžiama atvykti į Lie-
tuvą, vien pernai į sąrašą įtraukti 882
asmenys.

Svarsto,�ką�pagerbti�kitais�metais�
Vilnius (BNS) – Kitąmet parla-

mentarai siūlo pagerbti kardinolo Vin-
cento Sladkevičiaus, poeto Vytauto
Mačernio, karo vado Jono Karolio
Chodkevičiaus bei kitų atminimą.

Seime svarstomas projektas 2021-
uosius paskelbti kardinolo Vincento
Sladkevičiaus metais. Taip siekiama
pabrėžti išskirtinius šio dvasininko
darbus Lietuvai ir kovai už jos laisvę.

Šių metų rugpjūčio 20 dieną su-
kaks šimtas metų, kai gimė V. Sladke-
vičius, o kitąmet bus 30 metų po to, kai
1991 metų sausį kardinolui buvo per-
duotas saugoti Lietuvos nepriklauso-
mybės atkūrimo aktas su signatarų pa-
rašais. Šį dokumentą V. Sladkevičius
saugojo iki 1993 metų. 

2021-uosius siūloma paskelbti ir
Jono Karolio Chodkevičiaus metais,
mat tuomet sueis 400 metų nuo šio gar-
sus Lietuvos-Lenkijos karo vado ir
Lietuvos valstybės veikėjo mirties.

Kadangi kitąmet sukanka šimtas

metų, kai gimė poetas Vytautas Ma-
černis, ta proga 2021-uosius norima pa-
vadinti jo vardu.

Kitu Seimo nutarimu taip pat pla-
nuojama 2021-uosius paskelbti kunigo
pranciškono Jurgio Ambroziejaus Pa-
brėžos metais. Mat tuomet bus mini-
mos šio mokslininko, botaniko, peda-
gogo, lietuvių kultūrinio sąjūdžio da-
lyvio, žemaičių raštijos veikėjo ir
mokslo terminų kūrėjo, bibliofilo 250
metų gimimo metinės. 

Anksčiau 2021-ieji jau yra pa-
skelbti Marijos Gimbutienės, Archyvų,
Lietuvos totorių istorijos ir kultūros
bei Abiejų Tautų Respublikos Gegužės
3-iosios Konstitucijos ir Tarpusavio įža-
do metais.

Taip pat jau svarstoma 2022 metus
pavadinti Lietuvos karaimų metais,
mat tuomet sueis 625 metai nuo di-
džiojo kunigaikščio Vytauto kvietimo
karaimams įsikurti Lietuvos Didžio-
joje Kunigaikštystėje.

išrinktas�Lietuvos�šaulių�sąjungos�vadas
Kaunas (ELTA) – Bir-

želio 6 d. vykusiame neeili-
niame Lietuvos šaulių są-
jungos (LŠS) suvažiavime
naujuoju organizacijos
vadu išrinktas pulkininkas
Albertas Dapkus. 

Jis pakeis nuo 2017
metų organizacijai vadova-
vusi pulkininką leitenantą
Gintarą Koryzną.

Pulkininkas A. Dapkus
šiuo metu tarnauja Baltijos
gynybos koledže Tartu (Es-
tija), kur vadovauja aukš-
tesniųjų vadų kursams. 

Sąjungos vadu gali būti
skiriamas aukštąjį išsilavi-
nimą ir ne žemesnį kaip
pulkininko leitenanto (komandoro)
laipsnį turintis profesinės karo tar-
nybos, tarnybą rezerve atliekantis ar
atsargos karys LŠS narys. 

Vadas skiriamas trejiems metams. 
A. Dapkus karjerą Lietuvos ka-

riuomenėje pradėjo 1991 m. Savano-
riškojoje krašto apsaugos tarnyboje.
2006–2014 metais tarnavo įvairiose po-
zicijose Lietuvos kariuomenės Moky-
mų ir doktrinų valdyboje, vadovavo

Lietuvos kariuomenės Gynybos štabo
operacinio planavimo valdybai. Nuo
2016 metų A. Dapkus vadovauja Balti-
jos gynybos koledžo aukštesniųjų vadų
kursams. Pulkininkas turi ir tarptau-
tinių operacijų patirties – 2013-2014 me-
tais tarnavo Afganistane.

Šaulių sąjungos vadą skiria kraš-
to apsaugos ministras, gavęs Seimo ko-
miteto ir Lietuvos šaulių sąjungos su-
važiavimo pritarimą.

J.�Biden�užsitikrino�reikalingą�balsų�skaičių
Washingtonas (ELTA) – Demok-

ratas Joe Biden paskelbė užsitikri-
nęs reikiamą balsų skaičių, kad būtų
oficialiai nominuotas savo parti-
 jos kandidatu į prezidentus. Todėl ne-
liko abejonių, kad jis lapkričio 3-iąją
vyksiančiuose rinkimuose atstovaus
demokratams kovoje su perrinkimo
sieksiančiu respublikonu Donald
Trump.

J. Biden pareiškė, kad pergalės pa-

staruosiuose pirminiuose rinkimuose
leido jam užsitikrinti reikalingą 1 991
delegato balsą, kad būtų nominuotas
partijos kandidatu.

J. BIden žadėjo, kad būdamas pre-
zidentu sieks suvienyti D. Trump val-
dymo metais suskaldytą šalį. Jis su-
stiprins ekonomiką ir kovos už šansų
lygybę, kalbėjo 77-erių politikas. Pre-
zidentaujant Barack Obama, J. Biden
buvo viceprezidentas.

Čekija�išsiuntė�du�rusų�diplomatus�
Praha (BNS) – Če-

kija iš šalies išsiuntė du
rusų diplomatus, vienam
Rusijos ambasados pa-
reigūnui paskleidus me-
lagingą pranešimą apie
planuojamą trijų Prahos
politikų apnuodijimą.

Balandį laikraštis
„Respekt” citavo saugu-
mo šaltinius, sakiusius,
kad vienas Rusijos pilie-
tis, naudojantis diplo-
matinį pasą, buvo atvy-
kęs į Prahą turėdamas
itin nuodingo ricino, kuris gali būti
naudojamas kaip biologinis ginklas.

Maždaug tuo pat metu trims Pra-
hos politikams, kurių politiniai gestai
buvo supykdę Rusiją, buvo skirta po-
licijos apsauga.

„Vienas iš ambasados darbuotojų
išsiuntė [žvalgybos tarnybai] BIS tyčia
išgalvotą informaciją apie planuojamą
ataką prieš čekų politikus”, – sakė
premjeras Andrej Babiš. Šis incidentas
dar labiau supurtė sudėtingus Pra-
hos ir Maskvos santykius.

Tarp trijų šiame reikale įvardytų
politikų yra vieno Prahos rajono me-
ras Ondržej Kolarž, balandį vadovavęs
Šaltojo karo laikų paminklo sovietų
maršalui Ivanui Konevui nukėlimui.

I. Konevas Rusijoje laikomas did-
vyriu, bet daug čekų jį mato kaip so-
vietų laikų priespaudos simbolį.

Kitas politikas, Prahos meras Zde-
nek Hrib iš ,,antisisteminės” Piratų
par tijos, palaikė siūlymą pervadinti
miesto aikštę, kurioje įsikūrusi Rusi-

jos ambasada, 2015 metais nužudyto
Rusijos opozicijos politiko Boriso Ne-
mcovo vardu. 

Nuo to laiko ambasada ėmė nau-
doti kitas duris, kad netektų persi-
kelti į kitą vietą.

Trečias minimas asmuo, Ržepo-
rijės rajono meras Pavel Novotny, įkū-
rė memorialą, skirtą pagerbti vadi-
namąją Rusijos išvadavimo armiją
(ROA), kuriai vadovavo generolas And-
rejus Vlasovas, 1942 metais dezerty-
ravęs iš Raudonosios armijos.

ROA vaidmuo vertinamas prie-
štaringai. Vlasovo armija vadinamos
pajėgos, turėjusios 23 tūkst. karių, pa-
laikė čekų pasipriešinimo judėjimą
per 1945 metų Prahos sukilimą. Tuo-
met miestas buvo trumpam išvaduotas
nuo vokiečių nacių okupantų, o paskui
užimtas sovietų. Žuvo apie 300 žmonių.

Čekijos žiniasklaida anksčiau pra-
nešė, kad A. Končakov į Prahą atvyko
kovą ir kad galimai jis buvo asmuo,
savo lagamine turėjęs ricino.

Skripaliai�persikėlė�į�Naująją�Zelandiją
Londonas (BNS) – Buvęs rusų

dvigubas agentas Sergej Skripal ir jo
dukra Julija, kurie 2018 metais buvo
apnuodyti Salisbury Pietvakarių Ang-
lijoje nervus paralyžiuojančia me-
džiaga „Novičiok”, persikėlė į Naują-
ją Zelandiją. Jie pradėjo gyvenimą
naujais vardais. 

Rusijos šnipai kaltinami 2018-ųjų

kovą apnuodiję S. Skripal ir dukterį Ju-
liją Anglijos mieste Salisbury, panau-
doję Sovietų Sąjungoje sukurtą me-
džiagą „Novičiok”.

S. Skripal ir jo duktė daug dienų
buvo komos būsenos, bet pasveiko. 

S. Skripal, buvęs GRU karinin-
kas, 2006 metais savo šalyje buvo nu-
teistas už valstybės išdavystę.

Vokiečių�neonaciai�treniruojasi�Rusijoje� 
Berlynas (Delfi.lt) – Dešiniosios

pakraipos ekstremistai iš Vokietijos la-
vinti kovinių įgūdžių vysta į Rusiją. 

Skelbiama, kad Vokietijos radi-
kaliosios dešinės ekstremistai naudo-
jasi specialiomis sukarintomis prog-
ramomis stovykloje, esančioje neto-
liese Rusijos Sankt Peterburgo miesto. 

Mokymuose Rusijoje dalyvavo Vo-
kietijos radikaliosios dešinės Nacio-
nalinės demokratų partijos jaunimo
sparno ir nedidelės nacionalistinės
partijos „Trečiasis kelias” nariai.

Mokymų dalyviai išmoko, kaip
naudotis ginklais ir sprogmenimis.
Jie taip pat tobulino artimos kovos įgū-
džius. Minėtoje stovykloje taip pat ga-
lima sutikti besimokančiųjų iš Švedi-
jos bei Suomijos. Vėliau jie jungiasi

prie prorusiškų separatistų, veikian-
čių rytinėse Ukrainos teritorijose. 

Stovykla „Partizan” priklauso Ru-
sijos dešiniojo sparno ekstremistams iš
„Rusijos imperinio judėjimo” (RIM). Vo-
kietijos žvalgybos įsitikinimu, RIM ša-
lia Sankt Peterburgo turi dvi stovyklas.
Organizacijos veiklos tikslas – Rusijos
imperijos atkūrimas. Neseniai Jungti-
nės Valstijos įtraukė RIM į pasaulinių
teroristinių organizacijų sąrašą. 

Judėjimas „siūlo sukarintus mo-
kymus baltųjų rasės viršenybės pro-
paguotojams ir neonaciams iš Euro-
pos”, – teigia JAV pareigūnai. 

Pareigūnai spėja, kad apie tokių
sukarintų mokymų stovyklos egzis-
tavimą žino ir Rusijos prezidentas
Vladimiras Putinas.

Aikštę�prieš�Rusijos�ambasadą�Prahoje�pervadinus�nužu-
dytojo�opozicionieriaus�B.�Nemcovo�vardu,�darbuotojai�ne-
sinaudoja�paradiniu�įėjimu�į�pastatą.�� The Times nuotr.

Šaulių�sąjungai�vadovaus�pulkininkas�A.�Dapkus.�
Šiaulių�kraštas�nuotr.



9DRAUGAS 2020�BIRŽELIO�9,�ANTRADIENIS

Lietuvos�sienos�vėl�atvertos�keliauto-
jams�iš�26�Europos�šalių,�ir�šiems�ke-
liautojams�Lietuvoje�nebus�privalomas
14-os�dienų�karantinas.�Lietuva�priima
lankytojus�iš�tų�kraštų,�kuriuose�COViD-
19�apsikrėtimo�laipsnis�yra�mažesnis
nei�15.�Tai�reiškia,�kad�keliautojo�gy-
venamoje�šalyje�per�paskutines�dvi�sa-
vaites�100�000�gyventojų�teko�ne�dau-
giau�kaip�15�užsikrėtimo�atvejų.�

ĮLietuvą įleidžiami keliautojai iš
šių valstybių: Austrijos, Bulgarijos,
Estijos, Nyderlandų, Kroatijos, Is-

landijos, Italijos, Ispanijos, Maltos,
Graikijos, Kipro, Lichtenšteino, Liuk-
semburgo, Latvijos, Norvegijos, Len-
kijos, Prancūzijos, Rumunijos, Vo-
kietijos, Slovakijos, Slovėnijos, Švei-
carijos, Suomijos, Danijos, Čekijos ir
Vengrijos.  Keliautojai iš Airijos ir Bel-
gijos taip pat įleidžiami, bet jiems at-
vykus bus privalomas 14 dienų ka-

Po daugiau kaip du mėnesius užtrukusių derybų
su Rusijos Federacijos valstybiniu archyvu
Maskvoje Lietuvos gyventojų genocido ir re-

zistencijos tyrimo centras (LGGRTC) šį pavasarį gavo
patvirtinimą, kad Lietuvoje yra ne 1940 m. Liaudies
Seimo priimtų keturių valstybės santvarką pakei-
tusių Deklaracijų originalai, o tik jų versijos. Doku -
mentų originalai yra saugomi Maskvoje. Archyve
taip pat saugomos ir po sovietų okupacijos sufor-
muotų marionetinių Latvijos bei Estijos parlamen-
tų priimtos Deklaracijos, prašančios priimti Baltijos

valstybes į SSSR.
LGGRTC prašymu Rusijos Federacijos valstybės

archyvas, patvirtindamas, jog Centro specialistų
surastas dokumentų saugyklos numeris yra teisin-
gas, pateikė skaitmeninę vienos iš keturių Liaudies
Seimo deklaracijų kopiją. Iš Maskvos gautas doku-
mentas yra liepos 21 d. Lietuvos Liaudies Seimo pri-
imtos deklaracijos dėl įsijungimo į SSSR kopija su ra-
šytojo Petro Cvirkos, tuometinio Liaudies Seimo ant-
rojo sekretoriaus, parašu. Apie ją LRGGTC pranešė
jau anksčiau. Be P. Cvirkos, šią ir kitas tris mario-

netinio Liaudies Seimo deklaracijas, melagingai
įteisinančias Sovietų okupaciją ir Lietuvos aneksi-
ją, 1940 m. pasirašė ir poetas Antanas Venclova, tuo-
metinis Liaudies Seimo pirmasis sekretorius (bei
Liaudies Vyriausybės Švietimo ministras), Liudas
Adomauskas, ėjęs Liaudies Seimo pirmininko (ir
Valstybės sekretoriaus) pareigas, Mečislovas Ged-
vilas, Liaudies Seimo pirmasis vicepirmininkas
(bei Vidaus reikalų ministras) ir Juozas Grigalavi-
čius, antrasis Liaudies Seimo vicepirmininkas.

15min.

Liaudies Seimo deklaracijų originalai – Maskvoje 

Estijos�parlamento�deklaracija Lietuvos�Liaudies�Seimo�deklaracija� LGGRTC�nuotraukos Latvijos�parlamento�deklaracija

Lietuva vėl įsileidžia atostogautojus

Nuo Gedimino kalno atsiveria dramatiška vakarinio Vilniaus panorama. Internetinių�šaltinių�nuotraukos Turistai mėgsta jaukias senamiesčių gatveles.

Kryžių kalnas – ypatinga vieta.

rantinas.  
Šis sąrašas persvarstomas kiek-

vieną pirmadienį. Šiuo metu keliau-

tojai iš  Švedijos, Portugalijos ir Jung-
tinės Karalystės neįleidžiami, nes tose
šalyse 100 000 gyventojų tenka daugiau

nei 25 virusu užsikrėtę žmonės.  Lie-
tuvoje nebereikalaujama lauke būti
su kaukėmis, vėl veikia viešbučiai,
kavinės, restoranai ir kitos įstaigos.
Tiesa, renginiai lauke ir viduje vyks-
ta ribojant  lankytojų skaičių.  

Turizmo agentūros ,,Keliauk Lie-
tuvoje” direktorius Dalius Morkvė-
nas, teigia, kad Lietuva yra palanki tu-
rizmui šalis, nes nėra perkrauta gy-
ventojais ir yra daug įdomių lankyti-
nų vietų. Turizmas Lietuvoje neapsi-
riboja vienu miestu.  D. Morkvėnas už-
tikrina, kad šiais metais Lietuva gali
keliautojams suteikti ramias ir sveikas
atostogas, apjungiančias buvimą gam-
toje ir kultūrinį turizmą. Daugelis ke-
liautojų to labai trokšta.  

Pagal Andrea Smith straipsnį ,,Travellers from
these countries can vacation in Lithuania
again” ( www.lonelyplanet.com) parengė Ri-
mas Černius.



2020�BIRŽELIO�9,�ANTRADIENIS DRAUGAS10

ALGIS VAŠKEVIČIUS

Toks�įprastas�buityje�įrankis�–�plaktukas,�pasi-
rodo,�gali�tapti�puikiu�muziejaus�eksponatu.�Di-
džiausias�pasaulyje�plaktukų�muziejus�veikia

Jungtinėse�Amerikos�Valstijose,�Aliaskoje,�kur�nedi-
deliame�Heines�miestelyje�yra�sukaupta�apie�6�tūks-
tančiai�plaktukų.�Australijoje�veikiančiame�muziejuje
jų�šiek�tiek�mažiau,�o�štai�Lietuvoje,�Vilkaviškio�rajone
gyvenantis�Saulius�Matusevičius�yra�sukaupęs�dau-
giau�kaip�1100�plaktukų�ir�beveik�apie�kiekvieną�iš
jų�gali�papasakoti�įdomią�istoriją.

Pradžia buvo netikėta

Reikia tik matyti, kaip spindi Sauliaus akys, kai
jis paima į rankas šį įrankį ir papasakoja, kam jis
skirtas, iš kur ir kokiais keliais jį gavo. Nuo 2018 m.
oficialiai veikiančio muziejaus lankytojus, žino-
ma, visada domina klausimas, nuo ko viskas prasi-
dėjo, kaip kilo mintis kolekcionuoti plaktukus, ir šią
istoriją muziejaus įkūrėjas jau yra pasakojęs šimtus
ar net tūkstančius kartų, bet paklaustas mielai dar
kartą prisimena.

Viskas prasidėjo tada, kai šalia gyvenantis kai-
mynas, padėdamas kieme statyti pavėsinę, paprašė pa-
duoti plaktuką. Tuomet S. Matusevičius iš uošvio trak-
toriaus paėmė pirmą po ranka pasitaikiusį įrankį ir
ištiesė jį kaimynui. Šis, pamatęs siūlomą daiktą, pa-
sakė, kad su tokiu įrankiu galima tik nagus nusimušti
ir neėmė jo. Tada S. Matusevičiui teko pačiam nuei-
ti į kaimyno namus ir atnešti jo plaktuką. 

Kitą dieną abu vyriškiai nuvažiavo į Kalvarijos
turgų, kur kaimynas Sauliui parodė, kokį plaktuką
reikia naudoti kalant vinis. Tai buvo tarsi kibirkš-
tis, kai Saulius ėmė domėtis, o kokie gi tie plaktukai
yra, kuo jie skiriasi vienas nuo kito. Jis vis dažniau
užsukdavo į Kalvarijos ar Vilkaviškio turgus, ir akys
jau krypdavo į tuos plaktukus. 

Teko statyti atskirą pastatą

Žinoma, tada apie muziejų dar ir minčių nebuvo,
bet tie plaktukai ėmė kauptis. Iš pradžių suskaičiavo
gal dešimt, po kurio laiko jau ir penkias dešimtis, ir
per šimtą. Aistra, azartas įtraukė vis labiau, Saulius
ėmė ieškoti informacijos internete, žvalgytis po auk-
cionų puslapius, tad į Degučius ėmė atkeliauti vis įdo-
mesni plaktukai vis iš įvairesnių pasaulio šalių. Da-
bar tų šalių jau yra kelios dešimtys, užmegzti ryšiai
su įvairiais kolekcionieriais, o sparčiai didėjančiai
plaktukų kolekcijai teko pastatyti atskirą statinį ir
jame toliau buvo kaupiama ši unikali kolekcija.

Prieš dvejus metus buvo įteisintas muziejaus sta-
tusas, atsirado lankytojų bilietai, bet, žinoma, už juos
gauti pinigai padengia tik mažą dalį išlaidų. Saulius
neslepia – pigiausiai už kolekcijos eksponatą jis mo-
kėjo 50 centų, o štai pats brangiausias eksponatas,
Švedijos parlamento pirmininko plaktukas iš pra-
ėjusio amžiaus ketvirtojo dešimtmečio dar tik pa-
keliui į Degučius ir kainuos kelis tūkstančius eurų,
tačiau jis to vertas.

Anksčiau Lietuvoje jau veikė plaktukų muzie-
jus Ignalinos rajone, Linkmenyse, kur yra sukaup-
ta keli šimtai plaktukų. Šią kolekciją surinko ir Ig-
nalinos rajono savivaldybei padovanojo Žaneta ir An-
tanas Kibickai, o dabar ją tvarko ir prižiūri Rimas
Rakauskas. Linkmenų mokykloje įkurtame ben-

druomenės centre plaktukai eksponuojami buvusiose
klasėse, ir nemažai eksponatų yra dovanota pačių mu-
ziejaus lankytojų.

Pati įvairiausia įrankio paskirtis 

Reikia nepamiršti, kad plaktukų būna labai
įvairių, ir jie skirti ne tik vinims įkalti. Šį įrankį nau-
doja ir statybininkai, ir staliai, ir batsiuviai, taip pat
gydytojai, teisėjai, juvelyrai ir stogdengiai, masa-
žuotojai ir skulptoriai. Skaičiuojama, kad pasauly-
je skirtingų šių įrankių rūšių yra per 25 tūkstančius,
ir tai dar be privačių kalvių gaminių.

Plaktukai – 
ne tik 
vinims įkalti

S.�Matusevičius�apie�kiekvieną�eksponatą�pasakoja�įdomiai
ir�su�meile.

Muziejuje�Degučių�kaime�–�tūkstančiai�plaktukų.

iš�Amerikos�į�šį�muziejų�atkeliavo�daug�plaktukų.

nas turi numerį, parašyta, iš kokios šalies jis atke-
liavo į muziejų, kokia jų paskirtis ir t.t. 

Saulius gali ilgai ir labai įdomiai pasakoti apie
savo eksponatus. Kartais eilinis lankytojas net ir la-
bai stengdamasis negalėtų atspėti, kam būtent skir-
tas vienas ar kitas plaktukas. Saulius rodo įrankį, ku-
ris skirtas automobiliams – juo galima išmušti stik-
lą ar nupjauti saugos diržą, čia net įmontuotas ži-
bintas, o gale yra magnetas, kurio pagalba galima ži-
bintą pritvirtinti prie mašinos stogo. 

Kolekcininką labai pradžiugino iš Anglijos gau-
tas plaktukas, kuris pats vinis pasiima ir kalant jų
nereikia laikyti. Dar vienas plaktukas skirtas šo-
kolado plytelėms kapoti, kitas – ledui skaldyti, tre-
čias – alaus buteliams atidaryti. Nemažai kolekcijoje
plaktukų, skirtų apkalti švinu kaminus – tokia pa-
skirtis Lietuvoje nežinoma, nes pas mus kaminus ap-
skardina ir švino tam nenaudoja. 

Čia rasime ir smulkiems darbams skirtų plak-
tukų, kiti naudojami vyno butelio kaiščiui įspausti,
baldų gamybai, akmenims tašyti, net lavonų skro-
dimui. S. Matusevičius teigia, kad užsienyje skiria-
si ne tik kultūra ir papročiai, tačiau ir ten pagami-
namų plaktukų formos. Tarp daugybės muziejaus
eksponatų galima surasti ir daugiau nei šimtą metų
skaičiuojančius įrankius, ir šiandien pramonininkų
sukurtus žaislus, ir plaktuko formos papuošalų ar su-
venyrų su plaktuku. Visus jis juos stengiasi įsigyti,
nes ta įvairovė ir žavi.  

Plaktukai – iš viso pasaulio

Tarp išties retų eksponatų – plaktukas, kadaise
japonų budistų vienuolių naudotas gongui mušti. Pats
seniausias šios ekspozicijos plaktukas pagamintas
1870 m. ir buvo skirtas lenktyniniams arkliams kaus-
tyti. Šis įrankis susilanksto, todėl jį labai patogu įsi-
dėti į kišenę. Kolekcijoje ir nemažai plaktukų, atke-
liavusių į Degučius iš Jungtinių Amerikos Valstijų.

„Turiu plaktukų ir iš Čikagos, ir iš kitų Ame-
rikos miestų, dalies jų pagaminimo vietos Amerikoje
net ir nežinau. Tarp įdomesnių eksponatų – iš Ame-
rikos atkeliavęs elektrinis prietaisas, kuris yra bu-
taforinis ir su elektra neturi nieko bendro tai tiesiog
prie paprasto medinio plaktuko pridėtas elektros lai-
das su kištuku. Būtent tokius plaktukus buvo itin po-
puliaru dovanoti amerikiečiams vyrams septinta-
jame praėjusio amžiaus dešimtmetyje”, – pasakoja
muziejaus įkūrėjas. 

Iš Amerikos, kur turi per internetą surastą pa-
žįstamą kolekcionierių Saulius yra gavęs ir teisėjo
plaktuką, ir universalių plaktukų, ir keletą apmu-
šalams apkalti naudotų įrankių, ir porą atidarytuvų,
ir amerikiečių stogdengių plaktuką. Labai įdomus
ir retas eksponatas, panašus į plaktuką, turi visai kitą
paskirtį – tai matuoklis, kuriuo galima matuoti
kulkoms naudojamą paraką.  

Palaikyti ryšius su kolekcininku iš Los Angeles
miesto jam padeda ir sūnus Artūras, kuris labai pa-
laiko tėtį kaupiant ir tvarkant šią unikalią kolekciją.
Tam nepriekaištauja ir Sauliaus žmona Nijolė, su-
prantanti vyro aistrą. Saulius turi darbą, tad savo po-
mėgiui gali skirti tik vakarus ir savaitgalius – būtent
tada Degučiuose yra laukiami lankytojai.

Karantinas buvo pristabdęs muziejaus lankytojų

Norint patekti į Degučiuose esantį plaktukų
muziejų reikia atverti duris, kurių net rankenos pa-
darytos iš plaktukų. Lankytojų dėmesį atkreipia tai,
kad plaktukai yra puikiai eksponuojami – kiekvie-

Didžiausias�pasaulyje�plaktukų�muziejus�veikia�Aliaskoje.
Interneto�nuotr.�

Masajų�genties�plaktukas�–�išties�išskirtinis.



11DRAUGAS 2020�BIRŽELIO�9,�ANTRADIENIS

NAujiems PreNumerAtoriAms  
metams�–�110�dol. pusmečiui�–�65�dol.�

internetinė�(pdf)�metams�–�99�dol.� 3�mėn.�–�30�dol.

Siunčiu�_____________��dol.�

Vardas,�pavardė�________________________________________

Adresas:�______________________________________________�

Miestas�___________________�valstija______��zip�____________

el.�pašto�adresas�_____________________________________

Čekį�siųskite:�
DRAuGAS,��4545�W.�63rd.�St.,�

Chicago,�iL�60629

Tel.�773-585-9500�������www.draugas.org

Vieta,�kur�susitinka�JAV�lietuviai

DRAUGAS
Seniausias�lietuviškas�laikraštis�pasaulyje

Leidžiamas�nuo�1909�m.�
Sužinokite�vienas�apie�kitą

Susipažinkite�su�lietuviška�veikla�–�nuo�vandenyno�iki�vandenyno
XXi�a.�,,Draugas”�–�laikraštis�jums!

www.draugofondas.org

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GyDyMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�york,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

ChirurgAi AkiŲ Ligos

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

srautus, nes Matusevičių namuose yra
sunkiai sergantis ir iš patalo nesike-
liantis ligonis, tad šeima labai saugo-
si užkrato. 

Prie įėjimo į muziejų pakopoje
taip pat įbetonuoti plaktukai. Vos įėju-
sius lankytojus pasitinka ne plaktukas,
o kuoka, prie kurios – šmaikštus už-
rašas „Ne plaktukas, bet užduoti gali-
ma”. Šiame muziejuje be kuokos yra ir
daugiau eksponatų, kurie nėra plak-
tukai – lentynose puikuojasi keli sen-
daikčiai, o vienoje iš sienų sukabinti
patys įvairiausi kirviai, iš kurių se-
niausias pagamintas 1859 metais. 

Visi šie plaktukai ne tik skirtingų
paskirčių, bet ir formų, daugiausiai įsi-
gyti sendaikčių turguose, interneto
aukcionuose, atvežti iš Anglijos, Ame-
rikos, taip pat Ukrainos, Rusijos, Pran-
cūzijos, Graikijos, Vokietijos, Japoni-
jos ir kitų šalių. Sudėtinga gauti plak-
tukus iš ne Europos Sąjungai pri-
klausančių šalių, nes reikia pildyti
įvairias deklaracijas ir įveikti nemažai
biurokratinių kliūčių. Iš toliausiai,
Australijos, į Degučius atkeliavo japo-
niškas plaktukas, skirtas priesko-
niams, kurie supilti įrankio „galvutė-
je” į maistą įmušti.

Plaktukai – tarsi žmona

Saulius didžiuodamasis rodo retą
ir įdomų masajų genties Tanzanijoje
plaktuką, taip pat kalinių darbo plak-
tukus, kurie išsiskiria margais ran-
kenų raštais. Iš dabartinių muziejaus
eksponatų lankytojus labai  pralinks-
mina ir plaktukas-šaukštelis – aukso
spalvos įrankis yra skirtas virtam
kiau šiniui sudaužyti ir valgyti. 

Jam labai brangus yra senas Pran-
cūzijos vyndarių naudotas plaktukas,
kurio viena puse užkalamos talpos,
kita – išimamas kaištis. Suradęs šį
plaktuką S. Matusevičius ilgai negalėjo
jo atsisiųsti iš Prancūzijos ir taip lauk-

to eksponato sulaukė tik po keturių mė-
nesių, kai vienas geras pažįstamas
jam padėjo išspręsti tarptautines lo-
gistikos bėdas.

„Įdėjau čia visą savo širdį. Dabar
sakau, kad tie plaktukai – kaip žmona.
Pirmiausia susipažįsti, paskui drau-
gauji, o galiausiai susituoki. Taip ir aš
dabar su tais plaktukais jau ‘apsiže-
nijęs’, ir kelio atgal nebėra”, – šypsosi
muziejaus įkūrėjas, pridurdamas, kad
jis dar surinko tik nedidelė dalelę pa-
saulyje egzistuojančių plaktukų, bet ti-
kisi, kad kolekcija ir jos eksponatų is-
torijos žmonėms įdomios.

Sumontavo ir ypatingą nuorodą

Pernai į šį unikalų muziejų atsi-
rado labai įdomi nuoroda prie pa-
grindinio kelio. Tai penkių metrų
aukščio konstrukcija, kuri preten-
duoja į didžiausio plaktuko rekordą ir
kuriai sukurti Saulius panaudojo ke-
liolika plaktukų. Iš metalinių strypų
vyras suvirino 3,89 m stilizuotą plak-
tuką su muziejaus pavadinimu (3,26 m
pločio), o sunkiasvorę nuorodą įbeto-
navo į tvirtą pagrindą. 

Tuomet ir kilo mintis, jog ši penkių
metrų aukščio konstrukcija galėtų pre-
tenduoti į didžiausio plaktuko rekordą.
Plaktukų muziejaus šeimininkas Lie-
tuvos rekordų agentūrai „Factum” pa-
teikė paraišką, kurią savo parašais ir
bendruomenės antspaudu patvirtino
keli liudininkai. Saulius šia nuoroda
pasirūpino savo iniciatyva ir lėšomis. 

„Norėjau įrodyti, kad ir kaimo
žmonės gali būti kažkuo išskirtiniai.
Iki šiol visuomenėje dar vyrauja nuo-
monė, kad kaimo gyventojai daug ge-
ria ir gyvena iš pašalpų. Tikrai ne
visi tokie”, – užtikrino pašnekovas. Jis
teigė, kad ir toliau visą savo laisvalai-
kį skirs muziejaus plėtrai bei naujų
eksponatų paieškai, nes kelio atgal,
kaip pats sako, tiesiog jau nėra. 

Tokie�elektriniai�plaktukai�buvo�populiari�dovana�JAV�prieš�50�metų.

Atidarytuvas.�� A.�Vaškevičiaus�nuotraukos



2020�BIRŽELIO�9,�ANTRADIENIS12 DRAUGAS

COVID-19: Birželio 1 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 7,143,537   3,484,722 407,352

JAV 2,013,600 762,607 112,638   

Lietuvoje 1,720 1,331 71

Atskirai, bet kartu
Birželio 23 dieną Lietuvos tautinis olimpinis komitetas (LTOK) kartu su
Lietuvos olimpine komanda kviečia vieningai paminėti Tarptautinę olim-
pinę dieną, bėgte įveikiant lietuvišką olimpinę mylią – 1988 metrus. Šis
skaičius simbolizuoja LTOK atkūrimo datą.

Dalyvauti virtualiame lietuviškos olimpinės mylios bėgime – itin papras-
ta. Birželio 23-iąją reikia bėgte įveikti mažiausiai 1988 metrų atstumą, tai
užfiksuoti programėle ir savo rezultatu, naudojant grotažymę #Olimpinė-
Diena2020, pasidalinti socialiniuose tinkluose. Dalyvavimas šiame bėgi-
me – nemokamas ir vienos mylios įveikimu apsiriboti nebūtina – kiekvie-
nas, pagal savo galimybes, galės įveikti dvi, penkias, dešimt, o galbūt ir
dvidešimt lietuviškų olimpinių mylių.

Su virtualaus bėgimo taisyklėmis galima susipažinti: www.ltok.lt.
LTOK inf.

Neužmirškime!

Birželio 14-ąją minima Gedulo ir vilties diena. Šią dieną šimtai tautiečių
visame pasaulyje sieks įgarsinti kuo daugiau nuo tremties ir kalinimų nu-
kentėjusių žmonių vardų ir likimų.

Kviečiame prisijungti prie akcijos „Ištark, išgirsk, išsaugok”, kuri vyks sek-
madienį, birželio 14 d., Pasaulio lietuvių centre Lemonte prie Adolfo Ra-
manausko-Vanago paminklo. Renginio pradžia – 1:30 val. p. p.

Akcijos metu Čikagos lietuviai skaitys nuo tremties nukentėjusių žmonių
vardus ir likimus. Visi norintys skaityti, kviečiami registruotis el. paštu:
ieva.dilyte@urm.lt. Vietų skaičius ribotas, tad pirmenybė bus teikiama tiems,
kas užsiregistruos anksčiausiai. Kiekvienas skaitovas skaitys 5 minutes. Var-
dų sąrašai skaitymui bus pateikti prieš renginį.

Nors karantino apribojimai yra švelninami, tačiau kviečiame laikytis vals-
tijos nurodymų ir visus dalyvausiančius akcijoje prašome dėvėti apsaugines
veido kaukes.

Renginio organizatoriai – LR generalinis konsulatas Čikagoje kartu su Pa-
saulio lietuvių centru Lemonte ir projektu ,,Misija Sibiras”.

Jeigu negalėsite atvykti į Lemontą, akcijoje taip pat galima dalyvauti ir vir-
tualiai per ,,Misija Sibiras” platformą: www.birzelio14.lt

LR generalinio konsulato Čikagoje inf.

#birželio14 #PLC #MisijaSibiras #urm #JAVLB #Cikagoslietuviai #Lemontas

Pasiteirauti tel. 773-585-9500
skelbimai@draugas.org

Jau pradėjo lįsti iš po žemių cikados, kurių pa-
sirodymas tampa savotišku įvykiu. Tai vadi-
namosios periodical cikadas (magicicada),

paplitusios rytinėje ir šiaurinėje Šiaurės Ameri-
kos žemyno dalyje. Jos priklauso vienai iš gau-
sybės pasaulyje paplitusių cikadų rūšių. Perio-
dical cikadas ypatingos tuo, kad keliolika metų
gyvena po žeme ir tik kas 13 bei 17 metų (skir-
tingų porūšių atstovės) išlenda į žemės pavir-
šių.  

Ant augalų pakibo jų išnaros, o išsiritusių pa-
slaptingųjų vabzdžių leidžiami garsai – vasa-
riškas svirpimas – skamba vis garsiau. ,,Drau-
go” techninis redaktorius Jonas Kuprys nuo seno
domisi šiais vabzdžiais. Jis sako, kad Čikago-
je ir jos apylinkėse pasirodžiusios cikados yra
17 metų periodo atstovės. Jų gyvenimo po žeme
periodas turėtų baigtis tik 2024-aisiais. Kodėl rau-
donakės auksasparnės gražuolės magicicadas pasirodė taip anksti, galima tik spėlioti.
Tačiau tikėtina, kad didysis šių vabzdžių desantas į žemę 2024-aisiais bus toks pat įspū-
dingas, kaip ir prieš 17 metų. 

,,Draugo” inf.

Pasirodė paslaptingosios cikados

Jono Kuprio nuotraukos

V. Petrauskienės nuotr.


